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Il Dirigente del Settore Tributi, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone al 
Consiglio comunale la proposta di delibera nel testo che segue: 

OGGETTO: Misure urgenti di contenimento degli effetti negativi determinati dall’emergenza 
epidemiologica COVID-19 - differimento del termine di pagamento dei tributi 
locali TARI, TOSAP e ICP – ratifica con effetto retroattivo della volontà espressa 
dalla Giunta comunale con la deliberazione n.82 del 17.04.2020. 

 

Premesso che: 

- in ragione dell’attuale gravissima crisi economico – sociale determinata dalla diffusione 
del COVID-19 il Governo nazionale ha dovuto adottare una serie di provvedimenti urgenti, tra i 
quali, ad oggi, figurano il D.L. n.18/2020 ed il D.L. n.23/2020, con i quali sono state preordinate 
nell’ordinamento numerose misure di sostegno sul piano della sospensione e/o differimento del 
pagamento di imposte, tasse e termini vari di adempimento ad obblighi di legge;  

- l’Amministrazione attiva ritiene necessaria l’adozione di iniziative di differimento 
temporale dei termini vigenti per il versamento dei tributi comunali, rispetto al quale aspetto il 
D.L. n. 18/2020 nulla ha disposto, prevedendo soltanto la sospensione dei termini delle attività 
di accertamento dall'8 marzo al 31 maggio, rendendo così possibile per il Comune curare in tale 
periodo l'istruttoria delle pratiche, senza dover notificare atti di accertamento esecutivo ai 
contribuenti; 

- spetta al Comune, pur nei limiti in cui lo consentono gli equilibri di bilancio, differire i 
versamenti dovuti per la tassa sui rifiuti (TARI), la tassa sull’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP e l’imposta di pubblicità (ICP), operazione, questa, non immediata, poiché 
gli attuali regolamenti disciplinanti i detti tributi non attribuiscono alla giunta comunale il potere 
di differimento del termine di pagamento ivi disposto; 

- in ragione di quanto sopra, l’Amministrazione attiva ha formalmente rappresentato 
l’estrema urgenza di disporre un differimento dei termini di pagamento dei su citati tributi, “ciò 
che non risulta compatibile con i tempi ordinariamente necessari per convocare un consiglio 
comunale […], anche nella modalità della videoconferenza, oggi ammessa per tutti dall'articolo 
73 del Dl n. 18/2020”; 
          Considerato che:  

- con nota prot. n. 243710 del 14.04.2020, il Sindaco ha invitato l’Avvocatura comunale ad 
esprimere “un parere pro veritate in ordine alla possibilità di disporre un differimento [del 
pagamento dell’acconto TARI 2020] con delibera della giunta comunale, con successiva ratifica 
da parte del consiglio comunale […]  in considerazione […] delle obiettive e dichiarate ragioni 
di urgenza”; 

- con la medesima superiore nota il Sindaco ha, altresì, chiesto “se previamente 
all’adozione della deliberazione da parte della Giunta comunale debba richiedersi il parere del 
Collegio dei Revisori, ovvero se questo debba essere rilasciato, piuttosto, previamente alla 
deliberazione di ratifica del Consiglio comunale”; 

- il richiesto parere pro veritate è stato espresso dall’Avvocatura comunale con prot. n. 
245991 del 16.06.2020, rimesso a corredo della presente per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato “A”), e nello stesso vi si trova affermato che, “nell’ottica di una sana, ordinata e 
trasparente amministrazione, sul piano della legittimità, non sussistono ragioni ostative […]  a 
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che l’Amministrazione assuma una delibera di natura regolamentare, alla luce dell’art.52 del D. 
Lgs. n.446/1997, che disponga formalmente il rinvio del pagamento dell’acconto TARI oltre 
l’attuale data del 30 aprile”, al riguardo essendosi registrato “un pacifico orientamento del 
Consiglio di Stato (vedasi sentenze Sez. V nn.4435 e 4436/2018), che ritiene, in via di principio, 
legittimo nel rispetto del quadro normativo di riferimento, l’esercizio di una funzione 
surrogatoria esercitata dalla Giunta Comunale in materia ascritta alla competenza 
regolamentare del Consiglio Comunale nella consapevolezza della imminente scadenza del 
termine previsto dal vigente regolamento […]”; 

- nell’ambito del citato parere pro veritate, si trova, altresì, affermata “la doverosità ed 
ineludibilità di acquisire l’avviso del Collegio dei Revisori” sulla delibera di ratifica del Consiglio 
comunale, nonché suggerito di acquisirlo anche sulla delibera in “funzione surrogatoria della 
Giunta in materia consiliare”, ove in tale direzione non possa procedersi per ragioni di urgenza; 

- in relazione al superiore parere pro veritate, l’Amministrazione attiva ha rassegnato 
l’indirizzo di estendere il differimento dei termini di pagamento anche ai tributi TOSAP e ICP, 
nonché alle rate relative alle rateizzazioni degli avvisi di accertamento dei tributi comunali in 
scadenza il 30 aprile 2020; 

Dato atto che, al fine di dare sostegno a famiglie e imprese, visto il momento di assoluta 
eccezionalità, l’Amministrazione attiva ha fornito agli Uffici il formale indirizzo di ritenere 
necessario integrare le misure messe in atto dal Governo nazionale prevedendo, attraverso una 
delibera della Giunta comunale, il differimento di adempimenti e termini per il versamento di 
tributi nel periodo considerato, salvo ratifica da parte del Consiglio comunale, che, giusta la 
previsione di cui all’art.20 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, 
deve avvenire, a pena di decadenza, “entro trenta giorni dalla data” di adozione della delibera 
della Giunta comunale; 

Vista la deliberazione n.82 del 17.04.2020, avente ad oggetto “Misure urgenti di 
contenimento degli effetti negativi determinati dall’emergenza epidemiologica COVID-19 - 
differimento del termine di pagamento dei tributi locali TARI, TOSAP e ICP”,  pubblicata 
all’Albo Pretorio online il 18.04.020, con la quale la Giunta comunale, nella consapevolezza della 
imminente scadenza dei termini regolamentari previsti per il pagamento dei tributi, in funzione 
surrogatoria in una materia ascritta, ex  art.52 del D. Lgs. n.446/1997, alla competenza 
regolamentare del Consiglio comunale, ha differito i termini di pagamento del tributi TARI, 
TOSAP e ICP, nonché quelli relativi alle rateizzazioni degli avvisi di accertamento dei tributi 
comunali in scadenza il 30 aprile 2020, salvo ratifica del Consiglio comunale; 

Dato atto che: 

- nell’ambito del citato parere pro veritate dell’Avvocatura comunale è affermato che “La 
giurisprudenza amministrativa, da tempo, ha affermato il principio che l’istituto della ratifica 
ricorre allorché   - come nella specie -   sussista una legittimazione straordinaria di un organo ad 
emanare a titolo provvisorio e in una situazione d’urgenza un provvedimento che rientra nella 
competenza di un altro organo il quale, ratificando, lo fa proprio”; 

- il Consiglio comunale, nell’esercizio dell’attività di ratifica, potrà procedere, in piena 
autonomia, all’accertamento delle condizioni previste dalla legge e che la Giunta ha ritenuto 
sufficienti per procedere in sua vece, oltre a verificare il merito del provvedimento, nonché di 
escludere la ratifica anche per ragioni diverse da quelle attinenti alla sussistenza del presupposto 
dell’urgenza, compresa una diversa valutazione dell’opportunità dell’atto; 
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- sulla proposta che ha dato luogo alla deliberazione della G.C. n.82 del 17.04.2020 il Collegio 
dei Revisori ha espresso parere favorevole con foglio prot. n. 102 del17.04.2020, che si rimette a 
corredo della presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato “B”), nell’ambito del 
quale “si prescrive che non siano autorizzate spese che non siano strettamente obbligatorie e/o 
imposte da disposizioni di legge, con esclusione di ogni altra spesa che non sia strettamente 
necessaria ad evitare che all’Ente sia scongiurato un danno patrimoniale grave e certo”; 

- in seno alla deliberazione della G.C. n.82 del 17.04.2020, il Segretario Generale ha espresso 
il parere secondo cui “il presente provvedimento è ascrivibile, in base al vigente assetto 
normativo delle competenze, all’organo consiliare, e, purtuttavia, può essere adottato, atteso che 
nel regime ordinario in generale, e in quello emergenziale in particolare, il contribuente deve 
essere messo in condizione di conoscere per tempo le decisioni dell’Ente impositore (principio 
di cooperazione tra creditore e debitore), ed è dunque ragionevole che venga assunta in via 
d’urgenza una decisione dell’Organo esecutivo che consenta al Servizio comunale competente 
di operare con tempestività e, pertanto, al contribuente di conoscere per tempo una delle 
condizioni essenziali del pagamento del tributo quale è il termine di scadenza”; 

- la deliberazione della G.C. è conforme al parere pro veritate conforme dell’Avvocatura 
comunale, nonché ulteriormente corredata del parere favorevole del Segretario Generale; 

Ribadito che: 

- occorre sottoporre a ratifica da parte del Consiglio comunale la deliberazione della G.C. 
n.82 del 17.04.2020, atto, questo, da considerarsi destinato ad approvare “con effetto 
naturalmente retroattivo la volontà dell’organo esecutivo (e cfr. etiam art.6 L.N. 249/1968)”, nella 
quale direzione potrà procedere, giusta quanto chiarito dall’Avvocatura comunale nel citato 
parere pro veritate prot. n. 245991 del 16.04.2020 e confermato dalla giurisprudenza del Consiglio 
di Stato, in piena autonomia, all’accertamento delle condizioni previste dalla legge e che la 
Giunta ha ritenuto sufficienti per procedere in sua vece, oltre a verificare il merito del 
provvedimento, nonché di escludere la ratifica anche per ragioni diverse da quelle attinenti alla 
sussistenza del presupposto dell’urgenza, compresa una diversa valutazione dell’opportunità 
dell’atto; 

- la deliberazione del Consiglio comunale di ratifica deve essere approvata, a pena di 
decadenza, giusta la previsione di cui all’art.20 del vigente Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio comunale, “entro trenta giorni dalla data” di adozione della delibera della Giunta 
comunale, vale dire entro e non oltre la data del 17 maggio 2020; 

- decorsa infruttuosamente la data del 7 maggio 2020, la deliberazione della G.C. n.82 del 
17.04.2020 perderà ogni efficacia e si ripristineranno tutti i termini stabiliti dai vigenti 
regolamenti disciplinanti i tributi TARI, TOSAP e ICP; 

Considerato che: 

 Il vigente regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 254 del 26/09/2014, all’art. 17, comma 1, prevede 
il pagamento della prima rata entro il 30 aprile, ovvero in unica soluzione entro il 16 giugno 
di ciascun anno; 

 Il vigente regolamento comunale per l’applicazione della tassa di occupazione suolo 
pubblico (TOSAP), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 
27/04/1995 e s.m.i., all’art. 22, comma 3, prevede il pagamento della tassa con versamenti 
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trimestrali con la seconda, la terza e la quarta aventi rispettivamente scadenza il 30 aprile, il 
31 luglio ed il 31 ottobre di ciascun anno; 

 Il vigente regolamento comunale in materia di imposta comunale sulla pubblicità e sulle 
pubbliche affissioni (ICP), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 
08/10/2015, all’art. 20, comma 3, prevede, per importi superiori a € 1.594,37, la possibilità di 
effettuare i pagamenti in rate trimestrali anticipate con la terza e la quarta aventi 
rispettivamente scadenza il 30 giugno ed il 30 settembre di ciascun anno; 

 Il vigente regolamento per la rateizzazione degli avvisi di accertamento dei tributi comunali, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 857 del 07/12/2017, all’art. 2 prevede 
la possibilità di rateizzare gli importi derivanti dai citati provvedimenti fino ad un massimo 
di trentasei mesi; 

Dato atto che la presente la proposta di ratifica del differimento dei termini di pagamento 
proposta dall’Amministrazione attiva e deliberata in funzione surrogatoria delle competenze del 
Consiglio comunale con l’atto n.82 del 17.04.2020: 

- è stata redatta in attuazione di specifiche direttive fornite dall’Amministrazione attiva e 
conformemente alle indicazioni fornite dall’Avvocatura comunale con il parere pro veritate prot. 
n. 245991 del 16.04.2020; 

- non confligge con il contenuto della nota prot. n. 219284 del 20.03.2020 del Ragioniere 
Generale; 

- è finalizzata a ratificare la citata deliberazione della Giunta comunale n.82/2020, 
approvandola con effetto naturalmente retroattivo, che è stata adottata nella consapevolezza 
della imminente scadenza dei termini regolamentari previsti per il pagamento dei tributi; 

Visti: 

- l’art.52, del D. Lgs. n.446/1997; 

- l’art.6, della Legge n.249/1968; 

Ritenuta l’urgenza di procedere in considerazione dell’imminente scadenza dei termini 
stabiliti per il pagamento dei tributi locali;  

Propone, per il solo anno 2020, in deroga alle disposizioni vigenti nei regolamenti comunali sui 
tributi locali sopra richiamati, di ratificare la deliberazione della G.C. n.82 del 17.04.2020, 
approvandola con effetto naturalmente retroattivo, e segnatamente: 

 di ratificare il differimento al 31 maggio 2020 il termine per il versamento della prima rata 
della tassa sui rifiuti (TARI). In caso di oggettiva difficoltà economico-finanziaria, 
determinata dall’attuale emergenza sanitaria, dichiarata dal contribuente mediante richiesta 
da presentare  - esclusivamente online attraverso uno specifico servizio che sarà reso 
disponibile, anche per utenti non registrati, sul “cassetto tributi” e sulla home page del sito 
istituzionale del Comune di Palermo -  entro il 31 maggio, il termine per il versamento della 
prima rata della Tari è differito al 15 luglio 2020. 

  di ratificare il differimento al 31 maggio 2020 il termine per il versamento della seconda rata 
trimestrale della tassa di occupazione suolo pubblico (TOSAP). In caso di oggettiva 
difficoltà economico-finanziaria, determinata all’attuale emergenza sanitaria, dichiarata dal 
contribuente mediante richiesta da presentare    - esclusivamente online attraverso uno 
specifico servizio che sarà reso disponibile, anche per utenti non registrati, sul “cassetto 
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tributi” e sulla home page del sito istituzionale del Comune di Palermo -   entro il 31 maggio, 
il termine per il versamento della seconda rata trimestrale della Tosap è differito al 15 Luglio 
2020;  

 di ratificare la decisione di non applicare sanzioni ed interessi ai ritardati versamenti della 
seconda rata trimestrale dell’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni 
(ICP), scaduta il 31 marzo 2020, purché la stessa risulti versata entro il 31 maggio 2020; 

 di ratificare la decisione di prorogare al 31 maggio 2020 le rate relative alle ratizzazioni degli 
avvisi di accertamento dei tributi comunali in scadenza il 30 aprile 2020 disponendo, inoltre, 
che le successive rate vengano anch’esse prorogate di un mese rispetto alle scadenze 
previste nell’iniziale piano di rateizzazione; 

 di dare atto che è stato sulla proposta che ha dato luogo alla deliberazione della G.C. n.82 
del 17.04.2020, che con la presente deliberazione si ratifica con effetto naturalmente 
retroattivo, il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole con foglio prot. n. 102 
del17.04.2020, che si rimette a corredo della presente per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato “B”), nell’ambito del quale “si prescrive che non siano autorizzate spese che non 
siano strettamente obbligatorie e/o imposte da disposizioni di legge, con esclusione di ogni 
altra spesa che non sia strettamente necessaria ad evitare che all’Ente sia scongiurato un 
danno patrimoniale grave e certo”; 

 di dare atto che la presente proposta di deliberazione è conforme al parere pro veritate 
espresso dall’Avvocatura comunale con prot. n. 245991 del 16.06.2020, nell’ambito del quale 
vi si trova affermato che, “nell’ottica di una sana, ordinata e trasparente amministrazione, 
sul piano della legittimità, non sussistono ragioni ostative […]  a che l’Amministrazione 
assuma una delibera di natura regolamentare, alla luce dell’art.52 del D. Lgs. n.446/1997, 
che disponga formalmente il rinvio del pagamento dell’acconto TARI oltre l’attuale data del 
30 aprile”, al riguardo essendosi registrato “un pacifico orientamento del Consiglio di Stato 
(vedasi sentenze Sez. V nn.4435 e 4436/2018), che ritiene, in via di principio, legittimo nel 
rispetto del quadro normativo di riferimento, l’esercizio di una funzione surrogatoria 
esercitata dalla Giunta Comunale in materia ascritta alla competenza regolamentare del 
Consiglio Comunale nella consapevolezza della imminente scadenza del termine previsto 
dal vigente regolamento […]. Ne discende che […] la successiva e definitiva delibera 
consiliare è da considerare come fisiologica ratifica, idonea […] ad approvare con effetto 
naturalmente retroattivo, la volontà dell’organo esecutivo (e cfr. etiam art.6 L.N. 249/1986”; 

 di dare atto che in seno alla deliberazione della G.C. n.82 del 17.04.2020, che con la presente 
deliberazione si ratifica, il Segretario Generale ha espresso il parere secondo cui “il presente 
provvedimento è ascrivibile, in base al vigente assetto normativo delle competenze, 
all’organo consiliare, e, purtuttavia, può essere adottato, atteso che nel regime ordinario in 
generale, e in quello emergenziale in particolare, il contribuente deve essere messo in 
condizione di conoscere per tempo le decisioni dell’Ente impositore (principio di 
cooperazione tra creditore e debitore), ed è dunque ragionevole che venga assunta in via 
d’urgenza una decisione dell’Organo esecutivo che consenta al Servizio comunale 
competente di operare con tempestività e, pertanto, al contribuente di conoscere per  tempo 
una delle condizioni essenziali del pagamento del tributo quale è il termine di scadenza”; 

 di dare atto che, giusta la previsione di cui all’art.20 del vigente Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio comunale, la presente proposta di deliberazione di ratifica 
dell’atto della G.C. n.82 del 17.04.2020, dopo essere stata iscritta all’ordine del giorno della 
seduta del Consiglio comunale con precedenza assoluta su qualsiasi altro argomento, deve 
improrogabilmente essere adottata dal Consiglio comunale “entro trenta giorni dalla data” 
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di adozione della detta delibera della Giunta comunale, vale dire entro e non oltre la data 
del 17 maggio 2020; 

  di dare atto che decorsa infruttuosamente la data del 17 maggio 2020, la deliberazione della 
G.C. n.82 del 17.04.2020 perderà ogni efficacia e si ripristineranno tutti i termini stabiliti dai 
vigenti regolamenti disciplinanti i tributi TARI, TOSAP e ICP; 

 di dare atto che in relazione all’urgenza con la quale il presente atto di ratifica deve essere 
adottato, il parere delle circoscrizioni andrà reso con i medesimi profili di urgenza.  

 

Il Dirigente responsabile del Settore Tributi esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12 della L.R. n. 30/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto (motivare il parere contrario e citare la norma violata). 

                        F.to Il Dirigente del 
Settore 
                      Dott.ssa Maria Mandalà  
 

Il Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, appone il proprio visto di 
condivisione. 

                             F.to Il Capo Area 
                     Dott. Bohuslav Basile 
 

L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi 
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte della Giunta Comunale.  

     F.to L’Assessore al Bilancio 
                   Ing Roberto D’Agostino 
  

Il Ragioniere Generale esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 
30/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto (motivare il parere contrario e citare la norma violata). 

               F.to  Il Ragioniere Generale 
              Dott. Bohuslav Basile 
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Il Presidente, verificato il numero legale per la validità della seduta, la dichiara aperta e 
sottopone al Consiglio Circoscrizionale la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che Il Dirigente di Settore Dott.ssa Maria Mandalà dell’Area della Ragioneria 
Generale TRIBUTI, PATRIMONIO e PARTECIPATE – SETTORE TRIBUTI  con nota prot.n° 
0250708 del 20/04/2020, Proposta n°11 prot.0250133 del 20/04/2020, del 20/04/2020  ha 
richiesto a questa Circoscrizione un parere in ordine alla proposta di delibera in oggetto; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento per il Decentramento il quale prevede, tra l’altro, che il Consiglio 
di Circoscrizione esprima pareri obbligatori sui Regolamenti Comunali; 
 
Visto le risultanze della discussione scaturita in Consiglio di Circoscrizione sull’argomento di cui 
sarà redatto un processo verbale della seduta, il Presidente pone in votazione la Proposta di 
parere delibera Parere su: "Misure urgenti di contenimento degli effetti negativi 
determinati dall’emergenza epidemiologica COVID -19- differimento del termine di 
pagamento dei tributi locali TARI, TOSAP e ICP -ratifica con effetto retroattivo della 
volontà espressa dalla Giunta Comunale con deliberazione n°82 del 17/042020 ". 
 
 Consiglieri scrutatori risultano essere i Signori Bruschetta, Terranova, Quartararo 
 
Dopo ampia discussione, si mette ai voti il parere di cui sopra; 
 
Procedutosi alla votazione per appello nominale/alzata di mano, l’esito come accertato dal 
Presidente con l’assistenza degli scrutatori sopra menzionati, è il seguente: 
 
Presenti                       n. 6 
Votanti                         n. 6 
Votano a favore          n. 5 
Astenuti                       n. 1 
Voti contrari                n. 0 
 
Il Consiglio non/o approva la proposta in discussione 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
Vista la relazione sopra riportata;  
Visti il parere per la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 68 dello Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento per il Decentramento; 

dall’emergenza epidemio



 
 

 

      COMUNE DI PALERMO 
                AREA SERVIZI AI CITTADINI 

      SETTORE PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE  

              ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI 

                    III^ CIRCOSCRIZIONE 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

Il presente foglio contenente i pareri resi ai sensi dell’art. 68 dello Statuto comma 1 fa 
parte integrante della proposta di deliberazione avente per oggetto                                 

 
Parere su: "Misure urgenti di contenimento degli effetti negativi determinati dall’emergenza 
epidemiologica COVID -19- differimento del termine di pagamento dei tributi locali TARI, 

TOSAP e ICP -ratifica con effetto retroattivo della volontà espressa dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n°82 del 17/042020 ".”. 

 

 
    

   IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                                     

                        Il Funzionario                                                       

              Dott.ssa M.C. Calderone 

                  
 

Data        

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
(ART. 1 L.R. n.48/91 e successive modifiche L.R. 30/2000 e art. 68 dello Statuto) 

 

        
     X VISTO: si esprime parere favorevole 

     _____ VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                                                            Dott. Leonardo Brucato 

                                                                                                                                
                                                                                                                           

   

   

   

  

  

Data   

 

 

 

 
 
 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 23/04/2020 17:26:09 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leonardo Brucato
on 27/04/2020 12:04:01 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                                                                                                                                                                                                          



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI x

BRUSCHETTA SAVERIO x x

GULEMI ANDREA x

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x

QUARTARARO GIUSEPPE x x

RAPPA GIOVANNA x x

SANTANGELO ANTONINO x

TARANTINO SALVATORE x x

TERRANOVA FRANCESCO x x

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 30/04/2020 - Approvazione Parere su:"Misure urgenti di contenimento degli effetti negativi 

determinati dall’emergenza epidemiologica COVID -19- differimento del termine di pagamento dei tributi locali TARI, TOSAP e ICP -ratifica con 
effetto retroattivo della volontà espressa dalla Giunta Comunale con deliberazione n°82 del 17/042020 ".



 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLA CITTADINANZA 

 SETTORE PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE  

 ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI 
Via F.sco La Colla n. 50 - 90124 Palermo  

Telefono 091 740 75 00 - Fax 091 740 75 38 

 

 

 

Palermo lì,04/05/2020 Prot. N°580488 

Responsabile del procedimento: Coll. Prof. Amm.vo Afredo Mazza 

OGGETTO: Trasmissione esito parere. 

All’ Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale 

Alla    Segreteria Generale 

E , p.c.      Area della Ragioneria Generale, Tributi e Patrimonio  

 Staff del Ragioniere Generale 

 

 

 

 

 

Si comunica che il Consiglio della III Circoscrizione, nella seduta del 30/04/2020 in modalità di  

videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza con deliberazione n.° 62 ha  

espresso Parere FAVOREVOLE su: delibera Parere su: "Misure urgenti di contenimento degli  

effetti negativi determinati dall’emergenza epidemiologica COVID -19- differimento del  

termine di pagamento dei tributi locali TARI, TOSAP e ICP -ratifica con effetto retroattivo  

della volontà espressa dalla Giunta Comunale con deliberazione n°82 del 17/042020 ". 

 

 

 

Il Funionario Amministrativo 

Dott. ssa  M. C. Calderone 



 

COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA RAGIONERIA GENERALE 
TRIBUTI, PATRIMONIO E PARTECIPATE  

SETTORE TRIBUTI 
Piazza Giulio Cesare, 6 – 90127     – 

 
 
 
Palermo, 20/04/2020                                     Prot. AREG N. 0250708 
 

OGGETTO: Misure urgenti di contenimento degli effetti negativi determinati dall’emergenza 
epidemiologica COVID-19 - differimento del termine di pagamento dei tributi locali TARI, 
TOSAP e ICP – ratifica con effetto retroattivo della volontà espressa dalla Giunta comunale 
con la deliberazione n.82 del 17.04.2020. 

 
primacircoscrizione@comune.palermo.it    I Circoscrizione 
secondacircoscrizione@comune.palermo.it                 II Circoscrizione  
terzacircoscrizione@comule.palerrno.it     III Circoscrizione 
quartacircoscrizione@comune.palermo.it     IV Circoscrizione 
quintacircoscrizioae@comune.palermo.it     V Circoscrizione 
sestacirocscrizione@comune.palermo.it     VI Circoscrizione 
settimacircoscrizione@comune.palermo.it    VII Circoscrizione  
ottavacircoscrizione@comune.palermo.it     VIII Circoscrizione 

 
   e p.c. presidenzacc@comune.palermo.it      Presidenza del C.C. 
 

segretariogenerale@comune.palermo.it     Sig. Segretario Generale 
 
b.basile@comune.palermo.it  Capo Area della 

Ragioneria Generale 
 
coordinamentocircoscrizioni@comune.palermo.it  Servizio Coordinamento 

Circoscrizioni Comunali 
 
l.brucato@comune.palermo.it  Dirigente Responsabile del 

Servizio Coordinamento  
Circoscrizioni Comunali 

 
affari.istituzionali@comune.palermo.it      Affari Istituzionali 
 

LL.SS. 
 
In allegato alla presente, si trasmette copia della proposta di deliberazione di C.C. avente per 
oggetto, " Misure urgenti di contenimento degli effetti negativi determinati dall’emergenza 
epidemiologica COVID-19 - differimento del termine di pagamento dei tributi locali TARI, TOSAP 
e ICP – ratifica con effetto retroattivo della volontà espressa dalla Giunta comunale con la 
deliberazione n.82 del 17.04.2020”, con l'invito di esprimere il parere ai sensi dell'art. 9 del vigente 
Regolamento per il Decentramento. 
 Si chiede, altresì, di voler cortesemente inoltrare, per motivi di urgenza, il suddetto parere 
direttamente alla Presidenza del Consiglio Comunale e per conoscenza alla scrivente Settore. 
Distinti saluti. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
F.to D.ssa Maria Mandalà 

 

      PROTOCOLLO

          EVIDENZA  

SETT.PART.IST./3CIRC



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N.62 DEL 30/04/2020" è stato pubblicato 

all'Albo Pretorio on-line dal 04/05/2020 al 14/05/2020. 

Id. pubblicazione 5858/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


